VARIORUM NOTÆ.

(39) Ὑπὸ τῶν... πρεσβυτέρων. Hoc ipsum Clement.
homil. 3, cap. 67, ita explicatur: *Si (fratres) de
tis in quibus injuria afficiuntur, cupiant judicari,*

et silentibus potum date, nudis indumentum;
ægrotos visitate; iis qui in carcere sunt inter-
venientes pro viribus succurrite; peregrinos omni
cum alacritate in domibus vestris suscipite. Verum
ne singulatim dicam, omne bonum ut faciatis do-
cebit vos charitas erga homines; quemadmodum
apud eos, qui salvi esse nolunt, odium erga ho-
mines male agere suggerit.

X. Fratres qui lites habent, apud potestates sæ-
culi non judicentur, sed ab Ecclesiæ presbyteris
concilientur quocumque modo, quibus prompte
obediant. Ad hæc avaritiam ita fugite, ut quæ
occasione temporalis lucri possit æternis bonis pri-
vare. Stateras, mensuras, libras, pondera justa se-
dulo custodite; in depositis bene vos gerite ac fi-
deliter. Atque hæc et similia usque ad finem facere
sustinebitis, si de futuro per Deum iudicio me-
moriam perpetuam corde retineatis. Quis enim
peccet, certo persuasus quod a Deo justo; qui
nunc solus patiens et bonus est, in consumma-
tione sæculi iudicium fore definitum est? ut boni
deinceps ineffabilibus bonis perpetuo fruantur; qui
vero peccatores inventi fuerint, tanquam mali
inenarrabili supplicio afficiantur in sempiternum.
Et ista quidem ita se habere, nisi veritatis pro-
pheta futurum jurejurando affirmasset, forte par
erat dubitare.

XI. Quocirca cum sitis veri prophetæ discipuli,
deposita vacillatione animi, ex qua mala opera
oriuntur, alacriter bene agere recipite. Quod si
circa ea quæ futura diximus aliquis vestrum am-

apud presbyteros concilientur, et presbyteri concilia-
tionem ad episcopum referant. Court.

bigit, non erubescat confiteri, si quidem curam A
habet animæ suæ, et a præposito satisfiet ipsi ;
sine vero recte credidit, confidens vivat, quasi qui
magnum condemnationis ignem effugerit, et in
eternum honorum Dei regnum sit ingressurus.

XII. Porro Ecclesiæ diaconi episcopo sint, seite
oberrando, oculi ; singulorum Ecclesiæ hominum
opera perscrutantes, quis peccato proximus sit,
quo a præside admonitione præventus peccatum
forte non perficiat. Ecclesiæ desertores corrigant,
ut non desistant congregati audire sermones, quo
animi molestias, quæ passim cordi ex mundanis
casibus et pravis colloquiis incidunt, verbo veri-
tatis possint purgare ; si etenim multo tempore in-
culti manent, ignis materia fiunt. Quinetiam dia-
coni corpore ægros perquirant et ignorantibus plebi
indiciant, ut appareant atque visitent ; et necessaria
ex præsidis sententia præbeant. Hoc vero quam-
vis clam eo fecerint, non peccabunt. Ista equidem
et illis similia diaconi curæ sint.

μένου γνώμη παρεχέτωσαν. Τοῦτο δὲ κἄν λάθρα
οὖν καὶ τὰ τούτοις ὁμοίᾳ οἱ διάκονοι προνοήτωσαν ¹⁰.

XIII. Qui alios in religione instituunt, ipsi prius
instructi alios instruant : quia de hominum animis
agitur. Oportet quippe ad multas discentium sen-
tentias et voluntates aptari eum, qui verbum Dei
subministrat et docet. Sit ergo necesse est cate-
chista valde doctus, irreprehensibilis, multa exper-

θεοθεῖς ὁμολογήτω, εἴπερ τῆς αὐτοῦ φροντίξει ψυ-
χῆς, καὶ ὑπὸ τοῦ προεστῶτος πῆροφορηθήσεται·
εἰ δ' ὀρθῶς πεπίστευκε, θαρδῶν πολιτευέσθω, ὡς
μέγα καταδικῆς πῶρ φεύγων καὶ εἰς αἰδίου ἀγαθῶν
Θεοῦ βασιλείαν εἰσερχόμενος.

XII. Οἱ μὲν οὖν τῆς Ἐκκλησίας διάκονοι τοῦ ἐπι-
σκόπου, συνετώς ¹⁰ ἐμεμδόμενοι (40), ἔπρωσαν οἱ ¹¹
ὀφθαλμοί, ἐκάστον τῆς Ἐκκλησίας πολυπραγμονούν-
τες τὰς πράξεις, τίς μέλλει ἁμαρτάνειν, ἴνα, νο-
θεσίᾳ καταληφθεὶς ὑπὸ τοῦ προκαθεζομένου, τάχα οὐ
μὴ τελήσῃ ¹² τὸ ἁμάρτημα· τοὺς λειποτάκτας ἐπι-
στρεφέτωσαν, τοῦ μὴ ἐπιλείπειν τοὺς ¹³ συνερχομέ-
νους τῶν λόγων ἐπικρατεῖν, ὅπως τὰς ἐκάστοτε τῆ
καρδίᾳ προσπιπτούσας ἀθυρίας ἔκ τε βιωτικῶν ¹⁴
συμπτώσεων καὶ ὁμιλιῶν κακῶν λόγῳ ¹⁵ ἀληθείας
καθαίρεσθαι δύνωνται· ἐπεὶ γάρ, ἂν χρόνῳ πολλῷ
χρησάσωσιν ¹⁶, πυρὸς ἔργον γίνονται. Τοῦτο δὲ καὶ
κατὰ σάρκα νοσοῦντας μανθάνέτωσαν καὶ τῷ
ἀγνοοῦντι πλῆθει προσαντιβαλλέτωσαν, ἵνα ¹⁷ ἐπι-
φαίνωνται, καὶ τὰ εἰδόντα ἐπὶ τῆ τοῦ προκαθεζο-
αυτοῦ ποιῶσιν, οὐχ ἁμαρτάνουσιν ¹⁸. Τὰτα μὲν

XIII. Οἱ κατηχοῦντες πρώτον κατηχηθέντες κατη-
χῆτωσαν ¹⁹· ὅτι περὶ ψυχῶν ²⁰ ἀνθρώπων τὸ ἔργον·
πρὸς γὰρ τὰς πολλὰς τῶν μνηθρόντων γνώμας
 συναρμολογεῖσθαι δεῖ τὸν τῶν λόγων ὑψηλῆν. Πολυ-
μαθῆ οὖν καὶ ἀνεπίληπτον, πολύπειρόν ²¹ τε καὶ δῆ-
λον τὸν κατηχοῦντα εἶναι δεῖ, ὡς αὐτοὶ εἴσεσθε ²²

INTERPRETATIO RUFINI.

XII. Diaconi vero Ecclesiæ, tanquam oculi sunt episcopi, oberrantes et circumlustrantes cum vere-
cundia, actus totius Ecclesiæ, et perscrutantes diligentius, si quem videant vicinum fieri præcipitio, et
proximum esse peccato ; ut referant hæc ad episcopum, ut communer ab eo possit is, qui in præcipitium
lapsurus est, ut revocetur et non corruat in peccatum. Negligentiores quoque, et eos qui rarius ad au-
diendum verbum Dei accedunt, nec sollicitè ad episcopi tractatum conveniunt, ipsi commoneant et
hortentur. Si enim æsidui sint ad audendum, non solum vitæ æternæ ex salubri commoneatione capient
lucra, verum et quæcumque illis sunt tristitia vel moeroris, qui ex præsentis vitæ necessitatibus, et cla-
dibus temporum veniunt, quæque malorum sermonibus, in corde suo velut jacula defixa circumferunt,
abjicientur omnia, prædicatione veritatis, et vitæ æternæ doctrina et eruditione purgata. Alioquin si
multo tempore auditum subtrahant a verbo Dei, ut remaneant in cultu vitiorum, sine dubio spinis erunt
ac sentibus occupati : et quid aliud, nisi ad ignem, talis hæc terra præparabitur ? De his ergo, ut diximus
diaconibus cura sit. Sed et eos qui secundum carnem ægrotant, sollicitè perquirant, et plebi, si forte
ignorat, indicent de his ; ut et ipsi visitent eos, et quæ necessaria sunt præbeant eis, cum conscientia
eius qui præest ; quod tamen, etiamsi clam fecerint, non peccabunt. Sed et de peregrinis similiter epis-
copo suggerant refovendis, et cætera his similia, quæ ad cultum Ecclesiæ, et disciplinam ejus pertinent
diaconi curæ sint.